PROJETO DE LEI Nº ~=---_

-'.. , i: uODoPARÁ
\~ As~~;'bléia legislati:~OtrÁ ' . .

~'lECEB\DO PELA MESA DIRi- \. «.'., *.. 1'$..':

\

. 0'-: tJZ..J 2C7Z:!2 >1~ .~,Em,.-2 '- . ~",:._:;at
~~ r. &...:;.--1)~.09 \ ESTADO DO PARÁ

~~~~~SEMBLEIA LEGISLATIV A DO EST
Gabinete do Deputado THIAGO A

Institui o "Dia Estadual do Ver-o-Peso"
no Estado do Pará, e dá outras
providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA ESTATUI E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Artigo 1° - Fica instituído o "Dia Estadual do Ver-a-Peso" no Estado do Pará, a ser
comemorado anualmente, no dia de 27 de março de cada ano,

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Cabanagem, 04 de fevereiro de 2020.

Líder do Cidadania

Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Rua do Aveiro, nO130, Praça Dom Pedra 11, Bairro: Cidade Velha

CEP: 66.020-070 Telefone: (91) 3213-0283

-.

ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIV A DO ESTADO DO PARÁ

Gabinete do Deputado THIAGO ARAÚJO - PPS
JUSTIFICATIVA

Apresento esta proposição aos nobres pares visando reconhecer e instituir no

calendário estadual o "Dia Estadual do Ver-o-Peso", que será comemorado

anualmente no dia 27 de março.

o dia 27 de março faz referência a data de comemoração de aniversario do

maior complexo de feira livre da America Latina, o Complexo Ver-o-Peso, que foi criado

em 1625, e a partir de 1627, ano este considerado de fundação do local, o Ver-a-Peso

passa a se consolidar como maior entreposto de mercadorias do Brasil.

Em quase quatro séculos de existência, e segundo pesquisas realizadas, o

Mercado Ver-o-Peso fomenta a circulação volumosa de 50 mil pessoas chegando ao

valor incrível de R$ 1 milhão em comercialização de produtos e serviços diariamente,

com o numero impressionante de 1.300 funcionários de acordo com a Prefeitura de

Belém.

Um fato relevante é que a ilustração do mercado é conhecida mundialmente

pela arquitetura singular trazida da Europa seguindo a tendência francesa de art

nouveau da belle époque. A Área compreendida como complexo do Ver-o-Peso

possui mais de 26 mil metros quadrados e é formada pelo Mercado de Ferro ou de

Peixe, o Mercado Municipal de Carne, a Praça do Pescador, a Praça do Relógio, a

Praça dos Velames, pelo Palacete de Bolonha, além de duas mil barracas e casa

comerciais populares.

Outro ponto que merece destaque é que em 1977, todo o conjunto

arquitetônico epaisagístico do Ver-o-Peso foi tombado pelo instituto do Patrimônio

Histórico e Artístico Nacional (IPHAN). E em 2008 o Mercado Ver-o-Peso ganhou o

título, em concurso promovido pelo HSBC e pela revista Caras na internet, de uma das

Sete Maravilhas Brasileiras. Consolidando assim seu status de patrimônio histórico

cultural.

Pelo exposto espera-se unânime aprovação desta Casa a este Projeto de Lei.

Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Rua do Aveiro, n° 130, Praça Dom Pedra 11, Bairro: Cidade Velha

CEP 66020-070 Telefone: (91) 3213-0283